
14/05/2020 E-mail de Instituto Federal do Sul de Minas Gerais - CONSULTA: interesse em contratar - remanescente de contrato de serviços d…

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=75e7115bba&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar7372587208790061735&simpl=msg-a%3Ar45644… 1/6

Sarita Luiza de Oliveira (Pouso Alegre) <sarita.oliveira@ifsuldeminas.edu.br>

CONSULTA: interesse em contratar - remanescente de contrato de serviços de
vigilância armada (Campus Pouso Alegre do IFSULDEMINAS) - Pregão Eletrônico
nº 11/2019 (UASG: 158137)
9 mensagens

Sarita Luiza de Oliveira (Pouso Alegre)
<compraslicitacoes.pousoalegre@ifsuldeminas.edu.br>

12 de maio de 2020
12:00

Para: comercialpousoseg@gmail.com, CONTABILDHARMA@contabildharma.com.br, Comercialsegminas@gmail.com
Cc: "Juliana Ambar Mezavila Moreira (Pouso Alegre)" <juliana.moreira@ifsuldeminas.edu.br>, "Gisele Maciel Mariano da
Silva (Pouso Alegre)" <gisele.silva@ifsuldeminas.edu.br>, "Mariana Felicetti Rezende (Pouso Alegre)"
<mariana.felicetti@ifsuldeminas.edu.br>, "Brenda Tarcísio da Silva (Pouso Alegre)" <brenda.silva@ifsuldeminas.edu.br>

Prezados,
Boa tarde!
Em virtude da rescisão do Contrato nº26/2019 - Vigilância Armada (Campus Pouso
Alegre), a operar-se em 31/05/2020, vimos, por meio deste, consultar a empresa
POUSOSEG  SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA , CNPJ  20.020.309/0001-50,  
 acerca de seu interesse em firmar a contratação do remanescente dos serviços,
que se estenderá até o dia 09/12/2020; isso, em virtude de ser a próxima na ordem
de classificação do Pregão Eletrônico nº 11/2019 (UASG: 158137), cujo Grupo 02 foi
a esta UASG (154811) sub-rogado. A contratação se realizará por meio de Dispensa
de Licitação, com fundamento no art. 24, XI, da Lei nº 8.666/1993.
Em havendo interesse em firmar a contratação do remanescente, pelo prazo
de 31/05/2020 a 09/12/2020, prorrogável, se houver interesse da Administração, por
mais 12 (doze) meses, até o limite de 60 (sessenta) meses, dever-se-ão enviar no
prazo concedido os seguintes documentos:
a-) envio da proposta de contratação, cujo valor deverá ser, inexoravelmente, o da
contratação ainda vigente, conforme consta no resultado da licitação.
b-) deverá ser remetida, como resposta a este e-mail, a planilha de composição de
custos e formação de preços, que reflita o valor acima requerido, item a item, com
os devidos ajustes (p.exs.: regime tributário e RAT ajustado.
c-) deverão ser remetidas as  listagens de Uniformes e Equipamentos, assinada
pelo representante legal da licitante, em que constem os valores ofertados na
planilha (Módulo 05).
d-) deverá ser remetida apólice de seguro, ou eventual cotação (uma ou outra
deverão refletir os valores constantes na Planilha de Composição de Custos e
Formação de Preços, obedecidas a cobertura e as contingências indicadas na
Convenção Coletiva de Trabalho da categoria).
e-) deverá ser remetida Declaração de Débitos e Créditos Tributários Federais
(DCTF), atualizada; ou, se a empresa for optante pelo SIMPLES NACIONAL,
declaração de que o é. Caso a empresa seja optante pelo regime diferenciado do
SIMPLES NACIONAL, deverá encaminhar, ainda, os seguintes documentos:
comprovantes do faturamento bruto dos últimos 12 (doze) meses, desconsiderado o
mês de apresentação da proposta; e a respectiva memória de cálculo de obtenção
de suas alíquotas reais.
f-) deverá ser remetida Guia de Recolhimento do Fundo de Garantia por Tempo de
Serviço e Informações à Previdência Social (GFIP) e print da tela do FAPWEB;
ambas, atualizadas.



14/05/2020 E-mail de Instituto Federal do Sul de Minas Gerais - CONSULTA: interesse em contratar - remanescente de contrato de serviços d…

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=75e7115bba&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar7372587208790061735&simpl=msg-a%3Ar45644… 2/6

g-) deverá ser remetido documento comprobatório da legitimidade, como
representante legal da empresa, do signatário dos documentos dos itens acima.
h-) deverão ser remetidos todos os documentos de habilitação requeridos no Edital
da licitação.
Concede-se o prazo, improrrogável, para envio dos documentos acima referidos até
as 14:11 horas do dia 12/05/2020. Caso não haja interesse em firmar a contratação
nos termos propostos, em conformidade com a legislação de regência, pedimos a
gentileza de que, se assim, respondam a este e-mail, informando-o. O transcurso, in
albis, do prazo concedido para resposta acarretará o reconhecimento do
desinteresse em contratar com esta Administração, situação em que se formulará
consulta, em idênticos termos, à empresa seguinte na ordem de classificação. 
Tanto que firmada a contratação, a empresa deverá providenciar a imediata
contratação do plano de assistência médica bem como do plano odontológico a que
fazem jus os ocupantes dos postos, pertencentes à categoria qualificada, sob pena
de ter que responder por eventuais gastos por eles efetuados em virtude de não se
lhes ter disponibilizado o referido plano.
Cópia deste e-mail e de sua eventual resposta, bem como de seus anexos,
integrará o processo administrativo de contratação direta, tendo em vista o
cumprimento dos deveres de transparência e ampla publicidade.

Esclareça-se que nos fiamos, por força de preceptivo legal (Instrução Normativa nº
3, de 26 de abril de 2018), nos endereços de e-mail constantes no SICAF, pelos
quais a empresa cadastrada se responsabiliza.    

À disposição.

Atenciosamente,

Sarita Luiza de Oliveira
Coordenadoria de Compras, Licitações e Contratos

IFSULDEMINAS | Campus Pouso Alegre
Av. Maria da Conceição Santos, 900 - Bairro Parque Real - Pouso Alegre/MG | CEP 37560-260

Telefone: (35) 3427-6600
http://www.ifsuldeminas.edu.br

SICAF Nivel 1 - PousoSeg.pdf
78K

COMERCIAL SEGMINAS <comercialsegminas@gmail.com> 12 de maio de 2020 12:57
Para: "Sarita Luiza de Oliveira (Pouso Alegre)" <compraslicitacoes.pousoalegre@ifsuldeminas.edu.br>
Cc: "Brenda Tarcísio da Silva (Pouso Alegre)" <brenda.silva@ifsuldeminas.edu.br>,
CONTABILDHARMA@contabildharma.com.br, "Gisele Maciel Mariano da Silva (Pouso Alegre)"
<gisele.silva@ifsuldeminas.edu.br>, "Juliana Ambar Mezavila Moreira (Pouso Alegre)"
<juliana.moreira@ifsuldeminas.edu.br>, "Mariana Felicetti Rezende (Pouso Alegre)"
<mariana.felicetti@ifsuldeminas.edu.br>, comercialpousoseg@gmail.com

Boa tarde

Tendo em vista que foi solicitado em prazo demasiado exiguo, dentro do qual não é possível sua apresentação ,
requer a prorrogação em poucas horas para que seja possível a apresentação dos mesmos até as 17:00 desta data .
Reiteramos o nosso interesse .
[Texto das mensagens anteriores oculto]
-- 
 Thanks

http://www.ifsuldeminas.edu.br/
https://mail.google.com/mail/u/0?ui=2&ik=75e7115bba&view=att&th=1720966d767cba86&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_ka413if00&safe=1&zw


14/05/2020 E-mail de Instituto Federal do Sul de Minas Gerais - CONSULTA: interesse em contratar - remanescente de contrato de serviços d…

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=75e7115bba&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar7372587208790061735&simpl=msg-a%3Ar45644… 3/6

Claudio Gomes / Comercial 
comercialsegminas@gmail.com / (35)99869-6307

Grupo SegMinas 
(35)3421-8949 
Av: Francisca Ricardina de Paula Nº279 Bairro: Medicina - Pouso Alegre 
Rua: Paraíba Nº349 ED: Master Center Bairro; Centro - Poços de Caldas 
Rua: Domingues jorge Velho Nº 258, Parque Bandeirantes - Três Corações

-- 
Você recebeu essa mensagem porque está inscrito no grupo "Coordenadoria Compras Licitações e Contratos
(Pouso Alegre)" dos Grupos do Google.
Para ver essa discussão na Web, acesse https://groups.google.com/a/ifsuldeminas.edu.br/d/msgid/
compraslicitacoes.pousoalegre/CAC8v1OTLUz%3DGx8bK62F%3DuUmY%3DRFOGzCRvFuAJXZevz27k8tOfg%
40mail.gmail.com.

Sarita Luiza de Oliveira (Pouso Alegre)
<compraslicitacoes.pousoalegre@ifsuldeminas.edu.br>

12 de maio de 2020
14:05

Para: COMERCIAL SEGMINAS <comercialsegminas@gmail.com>
Cc: "Brenda Tarcísio da Silva (Pouso Alegre)" <brenda.silva@ifsuldeminas.edu.br>,
CONTABILDHARMA@contabildharma.com.br, "Gisele Maciel Mariano da Silva (Pouso Alegre)"
<gisele.silva@ifsuldeminas.edu.br>, "Juliana Ambar Mezavila Moreira (Pouso Alegre)"
<juliana.moreira@ifsuldeminas.edu.br>, "Mariana Felicetti Rezende (Pouso Alegre)"
<mariana.felicetti@ifsuldeminas.edu.br>, comercialpousoseg@gmail.com

BOA TARDE!

COMO CONSTA NO E-MAIL ANTERIOR, O PRAZO É IMPRORROGÁVEL.

"Concede-se o prazo, improrrogável, para envio dos documentos acima referidos até
às 14:11 horas do dia 12/05/2020"

[Texto das mensagens anteriores oculto]

COMERCIAL SEGMINAS <comercialsegminas@gmail.com> 13 de maio de 2020 13:12
Para: "Sarita Luiza de Oliveira (Pouso Alegre)" <compraslicitacoes.pousoalegre@ifsuldeminas.edu.br>
Cc: "Brenda Tarcísio da Silva (Pouso Alegre)" <brenda.silva@ifsuldeminas.edu.br>,
CONTABILDHARMA@contabildharma.com.br, "Gisele Maciel Mariano da Silva (Pouso Alegre)"
<gisele.silva@ifsuldeminas.edu.br>, "Juliana Ambar Mezavila Moreira (Pouso Alegre)"
<juliana.moreira@ifsuldeminas.edu.br>, "Mariana Felicetti Rezende (Pouso Alegre)"
<mariana.felicetti@ifsuldeminas.edu.br>, comercialpousoseg@gmail.com

Prezados boa tarde!

Considerando o envio integral da documentação ontem conforme solicitada por Vossas Senhorias.
Gostaríamos de merecer a gentileza em nós informar qual o status da análise?

Atenciosamente,

POUSO SEG 
Diretoria
[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://htmlsig.com/t/000001CJYTJD
mailto:comercialsegminas@gmail.com
http://www.gruposegminas.com.br/
https://htmlsig.com/t/000001CPNEX2
https://htmlsig.com/t/000001CN0SMZ
https://htmlsig.com/t/000001CKDP86
https://groups.google.com/a/ifsuldeminas.edu.br/d/msgid/compraslicitacoes.pousoalegre/CAC8v1OTLUz%3DGx8bK62F%3DuUmY%3DRFOGzCRvFuAJXZevz27k8tOfg%40mail.gmail.com?utm_medium=email&utm_source=footer


14/05/2020 E-mail de Instituto Federal do Sul de Minas Gerais - CONSULTA: interesse em contratar - remanescente de contrato de serviços d…

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=75e7115bba&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar7372587208790061735&simpl=msg-a%3Ar45644… 4/6

Para ver essa discussão na Web, acesse https://groups.google.com/a/ifsuldeminas.edu.br/d/msgid/
compraslicitacoes.pousoalegre/CAC8v1OTb5nczzZCfJL3jtZ36YN2O95Ej7-AkntBwfSktrVYK9Q%40mail.gmail.com.

Sarita Luiza de Oliveira (Pouso Alegre)
<compraslicitacoes.pousoalegre@ifsuldeminas.edu.br>

13 de maio de 2020
13:30

Para: COMERCIAL SEGMINAS <comercialsegminas@gmail.com>
Cc: "Brenda Tarcísio da Silva (Pouso Alegre)" <brenda.silva@ifsuldeminas.edu.br>,
CONTABILDHARMA@contabildharma.com.br, "Gisele Maciel Mariano da Silva (Pouso Alegre)"
<gisele.silva@ifsuldeminas.edu.br>, "Juliana Ambar Mezavila Moreira (Pouso Alegre)"
<juliana.moreira@ifsuldeminas.edu.br>, "Mariana Felicetti Rezende (Pouso Alegre)"
<mariana.felicetti@ifsuldeminas.edu.br>, comercialpousoseg@gmail.com

Prezados, boa tarde.

Conforme e-mail enviado às 14h59, foi concedido prazo para envio de documentação correta, mas não obtivemos
resposta da empresa.
Segue e-mail em anexo.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

E-mail de Instituto Federal do Sul de Minas Gerais - planilha pousoseg eamil 01 de 2.pdf
88K

COMERCIAL SEGMINAS <comercialsegminas@gmail.com> 13 de maio de 2020 13:39
Para: "Sarita Luiza de Oliveira (Pouso Alegre)" <compraslicitacoes.pousoalegre@ifsuldeminas.edu.br>
Cc: "Brenda Tarcísio da Silva (Pouso Alegre)" <brenda.silva@ifsuldeminas.edu.br>,
CONTABILDHARMA@contabildharma.com.br, "Gisele Maciel Mariano da Silva (Pouso Alegre)"
<gisele.silva@ifsuldeminas.edu.br>, "Juliana Ambar Mezavila Moreira (Pouso Alegre)"
<juliana.moreira@ifsuldeminas.edu.br>, "Mariana Felicetti Rezende (Pouso Alegre)"
<mariana.felicetti@ifsuldeminas.edu.br>, comercialpousoseg@gmail.com

Boa tarde prezados , fizemos o envio da documentação 
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
Para ver essa discussão na Web, acesse https://groups.google.com/a/ifsuldeminas.edu.br/d/msgid/
compraslicitacoes.pousoalegre/CAC8v1OR8kSNErY%2BLjMZg%2Bkof%3DqAOfQVfdGsWJJcDY3Rt_Yi%3DEA%
40mail.gmail.com.

COMERCIAL SEGMINAS <comercialsegminas@gmail.com> 13 de maio de 2020 13:42

https://groups.google.com/a/ifsuldeminas.edu.br/d/msgid/compraslicitacoes.pousoalegre/CAC8v1OTb5nczzZCfJL3jtZ36YN2O95Ej7-AkntBwfSktrVYK9Q%40mail.gmail.com?utm_medium=email&utm_source=footer
https://mail.google.com/mail/u/0?ui=2&ik=75e7115bba&view=att&th=1720edfe09ca9572&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_ka5k8k070&safe=1&zw
https://groups.google.com/a/ifsuldeminas.edu.br/d/msgid/compraslicitacoes.pousoalegre/CAC8v1OR8kSNErY%2BLjMZg%2Bkof%3DqAOfQVfdGsWJJcDY3Rt_Yi%3DEA%40mail.gmail.com?utm_medium=email&utm_source=footer


14/05/2020 E-mail de Instituto Federal do Sul de Minas Gerais - CONSULTA: interesse em contratar - remanescente de contrato de serviços d…

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=75e7115bba&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar7372587208790061735&simpl=msg-a%3Ar45644… 5/6

Para: "Sarita Luiza de Oliveira (Pouso Alegre)" <compraslicitacoes.pousoalegre@ifsuldeminas.edu.br>
Cc: "Brenda Tarcísio da Silva (Pouso Alegre)" <brenda.silva@ifsuldeminas.edu.br>,
CONTABILDHARMA@contabildharma.com.br, "Gisele Maciel Mariano da Silva (Pouso Alegre)"
<gisele.silva@ifsuldeminas.edu.br>, "Juliana Ambar Mezavila Moreira (Pouso Alegre)"
<juliana.moreira@ifsuldeminas.edu.br>, "Mariana Felicetti Rezende (Pouso Alegre)"
<mariana.felicetti@ifsuldeminas.edu.br>, comercialpousoseg@gmail.com

[Texto das mensagens anteriores oculto]
Para ver essa discussão na Web, acesse https://groups.google.com/a/ifsuldeminas.edu.br/d/msgid/
compraslicitacoes.pousoalegre/CAC8v1OQaXYQV3nFtn_Vr-Q0-a0yJiwfFOw2qFAN0XKok-D%2B-Dg%
40mail.gmail.com.

COMERCIAL SEGMINAS <comercialsegminas@gmail.com> 13 de maio de 2020 13:45
Para: "Sarita Luiza de Oliveira (Pouso Alegre)" <compraslicitacoes.pousoalegre@ifsuldeminas.edu.br>
Cc: "Brenda Tarcísio da Silva (Pouso Alegre)" <brenda.silva@ifsuldeminas.edu.br>,
CONTABILDHARMA@contabildharma.com.br, "Gisele Maciel Mariano da Silva (Pouso Alegre)"
<gisele.silva@ifsuldeminas.edu.br>, "Juliana Ambar Mezavila Moreira (Pouso Alegre)"
<juliana.moreira@ifsuldeminas.edu.br>, "Mariana Felicetti Rezende (Pouso Alegre)"
<mariana.felicetti@ifsuldeminas.edu.br>, comercialpousoseg@gmail.com

Pedimos a consideração do envio da documentação tendo em vista os benefícios que o IF terá com a prestação de
serviço de uma empresa da cidade , somos detententores de Mais de 50% dos postos de trabalho privado na cidade
e gostaríamos de mostrar nossos serviços a está conceituada entidade 
[Texto das mensagens anteriores oculto]
Para ver essa discussão na Web, acesse https://groups.google.com/a/ifsuldeminas.edu.br/d/msgid/
compraslicitacoes.pousoalegre/CAC8v1OQEJw3io_jhdUGaLK4xtd%2BdRQpBrdiQiTUpKosN8w%2BgXQ%
40mail.gmail.com.

COMERCIAL SEGMINAS <comercialsegminas@gmail.com> 14 de maio de 2020 10:51
Para: "Sarita Luiza de Oliveira (Pouso Alegre)" <compraslicitacoes.pousoalegre@ifsuldeminas.edu.br>
Cc: "Brenda Tarcísio da Silva (Pouso Alegre)" <brenda.silva@ifsuldeminas.edu.br>,
CONTABILDHARMA@contabildharma.com.br, "Gisele Maciel Mariano da Silva (Pouso Alegre)"
<gisele.silva@ifsuldeminas.edu.br>, "Juliana Ambar Mezavila Moreira (Pouso Alegre)"
<juliana.moreira@ifsuldeminas.edu.br>, "Mariana Felicetti Rezende (Pouso Alegre)"
<mariana.felicetti@ifsuldeminas.edu.br>, comercialpousoseg@gmail.com

Prezados bom dia!

Considerando a sinalização de que não enviamos a documentação, mas na realidade enviamos.
Solicitamos cópia da análise dos nossos documentos e o benefício legal da lei 123/2006.
Caso tenhamos que sanar algum documento, temos o prazo legal de 5 dias úteis prorrogáveis por mais 5.

https://groups.google.com/a/ifsuldeminas.edu.br/d/msgid/compraslicitacoes.pousoalegre/CAC8v1OQaXYQV3nFtn_Vr-Q0-a0yJiwfFOw2qFAN0XKok-D%2B-Dg%40mail.gmail.com?utm_medium=email&utm_source=footer
https://groups.google.com/a/ifsuldeminas.edu.br/d/msgid/compraslicitacoes.pousoalegre/CAC8v1OQEJw3io_jhdUGaLK4xtd%2BdRQpBrdiQiTUpKosN8w%2BgXQ%40mail.gmail.com?utm_medium=email&utm_source=footer


14/05/2020 E-mail de Instituto Federal do Sul de Minas Gerais - CONSULTA: interesse em contratar - remanescente de contrato de serviços d…

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=75e7115bba&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar7372587208790061735&simpl=msg-a%3Ar45644… 6/6

Aguardamos um retorno com a urgência que o caso requer respeitando os princípios legais da IMPESSOALIDADE.

Aproveitamos a oportunidade para sinalizar que existem vários documentos que foram solicitados em
desconfomidade com edital o que fere diretamente ao PRINCÍPIO DA VINCULAÇÃO AO INSTRUMENTO
CONVOCATÓRIO.

Aguardamos um retorno por gentileza com a urgência que o caso requer.

Atenciosamente,

POUSOSEG 
Diretoria
[Texto das mensagens anteriores oculto]
Para ver essa discussão na Web, acesse https://groups.google.com/a/ifsuldeminas.edu.br/d/msgid/
compraslicitacoes.pousoalegre/CAC8v1OS%3DwFLu8ajMJKpi0e7VqRsJ8SLyE0bZLEpqGfjyCbwZUA%40mail.gmail.
com.

https://groups.google.com/a/ifsuldeminas.edu.br/d/msgid/compraslicitacoes.pousoalegre/CAC8v1OS%3DwFLu8ajMJKpi0e7VqRsJ8SLyE0bZLEpqGfjyCbwZUA%40mail.gmail.com?utm_medium=email&utm_source=footer

